
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   27 
 

***************************************************** 
OGGETTO: RIPARAZIONE DEL PONTE SULLA STRADA 

COMUNALE DELLA DEL “CASOTTO” O DELLA 

“GABBA” – RIMBORSO A FAVORE 

DELL’ASSOCIAZIONE IRRIGAZIONE OVEST –

SESIA – DISTRETTO IRRIGUO – CASCINA 

NUOVA. 
 
L’anno DUEMILASEDICI  addì  VENTI  del mese di  APRILE  alle ore  14,00 

nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\27 erogazione rimborso AIOS.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
Premesso che la strada comunale detta del “Casotto “ o della “Gabba” conduce al 
territorio di Rive Vs.se ed è utilizzata oltre che dai coltivatori dei fondi agricoli 
prospicenti la strada anche dalla popolazione dei rispettivi comuni. 
 
Rilevato che al confine territoriale dei Comuni di Rive V.se e di Balzola è presente 
un ponticello di piccole dimensioni in muratura piena ad arco a sesto ribassato che 
presenta il distacco di alcuni elementi della spalla sinistra e di parte dell’arco a 
valle, che possono determinare sia ostacolo al deflusso delle acque, sia pericolo per 
l’incolumità dei mezzi e delle persone che vi transitano. 
 
Rilevato che risulta urgente ed improcastinabile procedere con la riparazione dello 
stesso al fine di mantenere la funzionalità, considerato che risulta di prossima 
attivazione la sommersione delle risaie con presenza costante di acqua nel canale 
irriguo sottostante. 
 
Rilevato che a tale intervento risultano interessati sia i due Comuni confinanti (Rive 
V.se e Balzola) sia il Distretto Irriguo Cascina Nuova  e che pertanto la spesa può 
essere ripartita in ragione del 50% tra gli Enti proprietari della strada e la restante 
parte in capo al Distretto Irriguo stesso. 
 
Che a tal fine sono stati presi accordi con il Distretto Irriguo che ha manifestato 
l’assenso ad eseguire l’intervento.  
 
Rilevato che con nota prot. n. 836 del 18/04/2016 il Distretto Irriguo ha comunicato 
il preventivo per la riparazione ammontante a totali €. 2.600,00 oltre ad IVA 22%.  
 
Che conseguentemente il Comune di Balzola parteciperà alla spesa per €. 793,00 
complessivamente  
 
Visto i pareri favorevoli del responsabile dei servizi resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto  
 
1) Rimborsare all’Associazione Irrigazione Ovest Sesia – Distretto Irriguo Cascina 
Nuova di Balzola , con sede in Balzola, Via Palestro 15 – CF  94023960027                             
somma di €. 793,00 quale quota spettante per i lavori di riparazione del ponte sulla 
strada comunale detta del Casotto o della Gabba  
 
2) Dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura alla missione 01 programma 
11, Titolo I, macroaggregato 4, capitolo 590 “trasferimenti correnti” del bilancio 
2016/2018. Esercizio finanziario 2016 . 
 
3) Dare mandato  al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere al relativo atto  
di impegno di spesa  e contestuale liquidazione del rimborso concordato. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\27 erogazione rimborso AIOS.doc 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\27 erogazione rimborso AIOS.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RIPARAZIONE DEL PONTE SULLA STRADA 

COMUNALE DELLA DEL “CASOTTO” O DELLA “GABBA” – RIMBORSO 

A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE IRRIGAZIONE OVEST –SESIA – 

DISTRETTO IRRIGUO – CASCINA NUOVA” in ordine alla regolarità tecnica  
 
Balzola, lì 20/04/2016 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RIPARAZIONE DEL PONTE SULLA STRADA 

COMUNALE DELLA DEL “CASOTTO” O DELLA “GABBA” – RIMBORSO 

A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE IRRIGAZIONE OVEST –SESIA – 

DISTRETTO IRRIGUO – CASCINA NUOVA” in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Balzola, lì 20/04/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\27 erogazione rimborso AIOS.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  13/06/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì   13/06/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  13/06/2016    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


